
 
COPIA 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 206 DEL 22-11-2011 
 

 

OGGETTO: Imposta di soggiorno: istituzione del Panel di indirizzo dell'Osservatorio 

Turistico di Destinazione; nomina del responsabile tecnico amministrativo. Prop. n. 226 

del 22/11/2011 

 

 

L’anno duemilaundici il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 16:00, presso questa 

sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano i Signori: 

 

GIANASSI GIANNI Sindaco P 

NICCOLI IVANA Assessore P 

ANDORLINI MASSIMO Assessore P 

APPELLA ERNESTO Assessore P 

BANCHELLI ANDREA Assessore P 

CAMARDO DOMENICO Assessore P 

CONTI CATERINA Assessore P 

DROVANDI ROBERTO Assessore P 

MANNINI ANTONELLA Assessore P 

SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P 

   

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0 

 

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO 

GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA. 

 

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA N. 206 DEL 22-11-2011  -  Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 23/2011, che all’art. 4, comma 1, recante disposizioni in materia di 

federalismo fiscale municipale, prevede, per “i comuni inclusi negli elenchi regionali delle 

località turistiche e delle città d’arte”, la facoltà di “istituire, con deliberazione del consiglio, 

un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul 

proprio territorio”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 24 ottobre 2011, n° 903, avente ad oggetto 

“Procedure per la costituzione e l'aggiornamento dell'elenco delle località turistiche o città 

d'arte ai fini dell'istituzione, da parte dei Comuni, dell'imposta di soggiorno in attuazione della 

Deliberazione del Consiglio regionale n. 58 del 27 settembre 2011”; 

 

ATTESA la necessità di attivare con celerità la procedura individuata al punto 2.2.1 

dell’Allegato A alla Del. G.R. 903/2011, con cui si definisce l’iter per la costituzione e 

l’aggiornamento dell’elenco delle località turistiche o città d’arte per i Comuni che non si 

sono dotati di un Osservatorio Turistico di Destinazione (OTD); 

 

DATO ATTO che in data 27 ottobre 2011 prot. 52454 questa Amministrazione ha  trasmesso 

alla Giunta Regionale e alla Provincia di Firenze la richiesta di supporto per l’istituzione 

dell’Osservatorio Turistico di Destinazione, così come previsto al punto 2.2.1, punto 1, 

dell’All. A alla Del. G.R. 903/11, comunicando altresì l’intenzione di avvalersi della recente 

normativa in materia di istituzione dell’imposta di soggiorno; 

 

VISTO l’incontro con le associazioni di categoria del settore turistico alberghiero e degli 

agricoltori in rappresentanza degli agriturismo, tenutosi in data 4 novembre 2011 presso 

questo Ente; 

 

VISTA la comunicazione inviata in data 16 novembre 2011 con cui si richiede ai 

rappresentanti delle categorie, individuate al punto 1.1 dell’All. A della Del. G.R. N° 903/11, 

la nomina di un loro esperto che andrà a far parte del Panel di indirizzo dell’OTD;  

 

VISTI i riscontri ricevuti e conservati agli atti della U.O.A. Turismo e attività Economiche, 

con cui le categorie hanno inviato il nominativo dell’esperto designato, e in particolare: 

Categoria/Ente Nominativo esperto/referente 

Confesercenti/Asshotel Bruno Migneco 

Confartigianato Fabio Boretti 

AIA - Federalberghi Fabrizio Persico 

Nomina congiunta Confcommercio/sindacato GT Conf Firenze Paola Migliosi 

Ass. Turistica Pro Loco – Pro Sesto Alessandro Baldi 

Cna Francesca Fotia 

Coldiretti Laura Pestelli 

Cgil Massimilano Bianchi 

Cisl Paolo Colzi 

 

VISTO il 1.1 dell’A. della Del. G.R. N° 903/11, che prevede: “Nella fase di prima 

applicazione della procedura e comunque fino al 31.12.2012, il Comune, nel caso incontri 

difficoltà nella individuazione e coinvolgimento degli esperti per tutte le categorie sopra 

elencate può considerare validamente costituto il Panel di indirizzo, ai fini della istituzione 

dell’imposta di soggiorno anche con la sola presenza di esperti designati in rappresentanza 



DELIBERA DI GIUNTA N. 206 DEL 22-11-2011  -  Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

delle Imprese che offrono servizi ricettivi come definite dal Testo unico del Turismo (Legge 

regionale n. 42/2000) e imprese agricole che offrono servizi agrituristici”; 

 

DATO ATTO che le categorie rappresentate nel Panel soddisfano i requisiti ritenuti minimi 

per la valida costituzione del Panel;  

 

VISTO che al punto 1.2. dell’All. A della Delib. GR 903/11, si stabilisce che 

l’Amministrazione Comunale individui, nell’ambito delle proprie strutture, il soggetto tecnico 

amministrativo responsabile dell’OTD”; 

 

RITENUTO di individuare quale responsabile tecnico amministrativo la responsabile della 

U.O.A. Turismo e attività economiche, Dott.ssa Emanuela Ceccarelli; 

 

NELLE more della costituzione dell’OTD Provinciale; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000; 

 

CON votazione unanime, palese e favorevole;  

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di istituire il Panel di indirizzo dell’OTD, ai sensi e per gli effetti della Deliberazione di 

Giunta Regionale n° 903/2011; 

 

2) Di individuare come responsabile tecnico/amministrativo dell’OTD la responsabile della 

U.O.A. Turismo e attività economiche, Dott.ssa Emanuela Ceccarelli e come referente 

politico l’Assessore all’economia Roberto Drovandi; 

 

3) Di dare atto che il Panel è composto dai seguenti membri: 

 

Categoria/Ente Nominativo esperto/referente 

Comune di Sesto Fiorentino Roberto Drovandi – Assessore 

Comune di Sesto Fiorentino Emanuela Ceccarelli – Resp. Tecnico 

amministrativo 

Confesercenti/Asshotel Bruno Migneco 

Confartigianato Fabio Boretti 

AIA - Federalberghi Fabrizio Persico 

Nomina congiunta Confcommercio/sindacato 

GT Conf Firenze 

Paola Migliosi 

Ass. Turistica Pro Loco – Pro Sesto Alessandro Baldi 

Cna Francesca Fotia 

Coldiretti Laura Pestelli 

Cgil Massimilano Bianchi 

Cisl Paolo Colzi 

 

4) Di dare atto che i nominativi sopraindicati possono essere oggetto di delega o essere 

sostituiti dai rispettivi enti rappresentati; 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 206 DEL 22-11-2011  -  Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

DELIBERA altresì 

 

 

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.n. 267/2000. 

 

 

 

 

  

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 206 DEL 22-11-2011  -  Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 

267 e ss.mm.ii. 

 

 

OGGETTO: Imposta di soggiorno: istituzione del Panel di indirizzo dell'Osservatorio 

Turistico di Destinazione; nomina del responsabile tecnico amministrativo. Prop. n. 226 

del 22/11/2011 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. TURISMO E COMMERCIO, esprime sulla delibera 

in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla 

REGOLARITA' TECNICA. 

 
 

Sesto Fiorentino, 22-11-2011 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

U.O.A. TURISMO E COMMERCIO 

 f.to CECCARELLI EMANUELA 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in 

oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile. 

 

 

Sesto Fiorentino, 22-11-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 



DELIBERA DI GIUNTA N. 206 DEL 22-11-2011  -  Pag. 6 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

=================================================================== 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

 

IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA 

 

 

 

=================================================================== 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

  

=================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto 

Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Registrato al n. __________ 

 

 

=================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno 

dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 

Sesto Fiorentino,             

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to LANDI PATRIZIA 

 

=================================================================== 


